Secunda circumstantia posita est in pleno assensu, & libero consensu Episcopi Iyvenacen. Gratia concessionis usus ditorum Pontificalium in amplo Procuræ mandato stipulato die 19. Maii 1718. dato ejus Defensoris, & registrato in Summario, quo mediante amplissimam idem dedit facultatem pro sui parte ad presentandum, & concedendum liberum, & plenum consensum, assensum pariter, & beneplacitum ad favorem actualis Reverendissimi Archipresbyteri Terlitien. ejusque Successorum in perpetuum pro assuequione Indulti Pontificalia exercendi ad usum, & morem Abbatum, inferiorum Prelatorum, à Santissimo Domin. Nost. Papa Clem. XL. concedendi.

Quibus omnibus junguntur enixæ preces Magistratus, & Populi Terlitien. Ipsi enim interpellati ab Archiepiscopo Baren. specialiter Delegato ab hac Sacra Congregatione ad dicendum, & opponendum quidquid eis videbatur adversus dictam Gratiam usus Pontificalium ab Archipresbytero petitam, non solum expressè declararunt nil habere, quod eidem opponi posset, aut vellent ex eorum parte adversus dictam Gratiam; Verum sequentibus verbis humillimas pro eadem Gratia preces fundunt. Umilmente &c. ne suppliciamo l'Eminentissimo Sig. Cardin. di d. Sacra Congregatione acciò si degnino restituire nell'antico decoro, e splendore questa Collegiata, & insigne Chiesa, e suo Prelato, con i Successori in perpetuum.

Multiplicatis proinde tot, tantisque Intercessoribus, ed facilius Voti compotes fieri sperant Archipresbyter, Capitolulum, Clerus, Cives, & Populus Terlitienensis; Nihil enim durum esset negare banc spirituales consolationis Civitatis, enixè supplicanti: sunt verba Pignat. consul. 179. num. 4. rom. juxta Romanam impressionem

Sequens dubium in hac Causa concordatum: An attentis præsentis Juribus Ecclesie Sancti Michaelis Archangeli Oppidi Terlitii, sit consulendum Sanctiss. pro concessione Indulti usus Pontificalium, dum hæc imprimuntur non adhuc propositum fuit in C. R.

## DISCEPTATIO XIX.

## Luceorien. Matrimonii.

P R O

Constantia Radzivilla:

C U M

Joannē Sapieha.

## A R G U M E N T U M.

*Matrimonium prævia Apostolica dispensatione contractum inter Consanguineos in tertio, & quarto gradu, an validum sit, quando reticitus fuit tertius, expresso solo quarto gradu, ad ornatum Constit. 13. Sancti Pii V. Et quid dicendum, quando illud contrahitur, & consumatur, antequam obtineantur Literæ declaratoris, demandatæ in eadem Constitut. 13, S. Pii V. Consanguineus cum Consanguinea contrahens Matrimonium, si deinde ob nullitatem ejusdem Matrimonii separantur, noliteque Matrimonium iterum cum eadem Consanguinea validè contrahere, an fiat inhabilis ad contrahendum cum aliis Mulieribus.*

**A**D tollendum impedimentum consanguinitatis in tertio, & quarto gradu dirimens matrimonium contrahendum inter Principem Jo: Sapieham, Castellanus Trocensem, & Ducissam Constantiam Radzivillam, filiam Sprevi Magni Ducatus Lithuanicæ Cancellarii, onus curandi expeditionem Apostolicæ dispensationis in se assumpsit dictus Princeps Sapieha, qui tamen probè sciens, adesse inter ipsos consanguinitatem in tertio, & quarto gradu, tertium reticendo, expedita tantummodò fuit dispensatio in quarto gradu.

Contracto matrimonio, consumatoque, post plurimum mensium cohabitationem cum inter Sponsum, & Sponsam plurima irrepressent jurgia, & dissidia, teste Episcopo in Relatione, data in Summario, Princeps vocavit Ducissam in Judicium coram Episcopo Luceorien. petens fæderis matrimonialis dissolutionem, ex motivo nullitatis matrimonii, ob dirimens impedimentum tertii gradus consanguinitatis, in dicta Apost. dispensatione non expressi.

Proprium noluit dare in hac parte judicium dictus Episcopus Luceorienfis, sed imitando laudabilem morem prudentium Ordinariorum, de quo testis est *Rot. in Cajet. Matrimon. 28. Junii 1683. in princ. coram Card. Matthæjo, & 13. Junii 1690. coram Card. Caprara* comprobatum in *Aquilana* ab hac Sacra Congregatione decisa. Junii 1715. ut videre est in *tom. 1. par. 2. disp. 4. num. 16. & 45.* gravem hanc controversiam inter supremos Regni Polonicæ Magnates judicandam remisit Sac. Congreg. quæ exquisivit de more Relationis, tam ejusdem Episcopi Luceorienfis, quam Nuncii Apostolici in illo Regno, quibus superventis, ad illarum normam proponunt hodie duo dubia in fine registranda, quæ affirmativè resolvenda videntur.

Quò ad primum, illius affirmativa resolutio videtur clara eo quia indubitatim in factò est, quod inter Ducissam Constantiam, & Principem Joannem aderat consanguinitatis vinculum in tertio, & quarto gradu: Et propterea, absque Apostolica dispensatione, inter eos matrimonium consistere nullo modo poterat, juxta *Text. in cap. Quòd super his, & in cap. Non debet de Confanguinit. & Affinit.* & ad tenorem dispositorem in *Conc. Trid. sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 5* cum concordantibus, citatis à *Corradin. in Prax. Dispensat. lib. 7. cap. 7. sub num. 4. lib. 8. cap. 3. num. 19. de Just. de Dispensat. matrimon. cap. 2. num. 208. & seqq.* quibus addi possunt alii citati in *tom. 1. par. 2. disp. 17. num. 7.* cum quibus processit hæc Sac. Congreg. nullum declarando simile matrimonium in *Salerni. 3. Martii 1703. ad dubium* ut videre est *ibidem num. 5.*

Nulla habita ratione Apostolicæ dispensationis: In illa enim minus candidè narratum fuit Summo Pontifici, impedimentum consistere in quarto consanguinitatis gradu, juxta illa verba, *sed quia quarto consanguinitatis gradu invicem sunt conjuncti.* Cumque revera dictum impedimentum non esset in solo quarto gradu, sed proveniebat ex consanguinitate in tertio, & quarto ex industria reticito: Inde sequitur, dispensationem desuper obtentam sub solo quarto gradu con-

fanguinitatis, non obtentis postea Literis declaratoris, non esse aptam, & sufficientem ad tollendum dictum impedimentum, & matrimonium remanet in radice nullum, nisi desuper procuretur nova dispensatio per illam viam, quam Pratici vocant perinde valere, novusque accedat Contractantium consensus ad *Tex. expressum in cap. Quòd dilectio de Consang. & Affinit. ibi: Si verò alter sexto, vel septimo gradu disset à stipite, alter verò à secundo, vel tertio conjungi non debent, ibique Repetentes, alique cumulati per Corrad. in Prax. Dispensat. lib. 7. cap. 7. nu. 72. & per Ros. de Exequur. Liter. Apostol. cap. 11. num. 33.* ubi reprobandò aliquos contrarium sentientes, his verbis concludit. *Quando impetratur dispensatio cum narrativa remotioris, ubi concurrat etiam propinquior, & in verificatione &c. ab Exequutor jam reperit fuerit, nempè Oratores non solum in quæro, sed etiam in tertio esse conjunctos, tum si Exequutor processerit ad executionem, dispensatio erit nulla, & matrimonium nullum, eritque petenda nova dispensatio per Perinde valere super proximiori, & interim copula habita erit incestuosa, nam nullum fuit matrimonium sic contractum: Semper enim, quando Exequutori constabit cum remotiori gradu propinquorem conjunctum esse, abstinendum est ab executione dispensationis, & impetrari debent Literæ declaratoris per gratiam Perinde valere.*

Quòd indubitantius procedit, quando, ut in præsentia ad unguem verificatur, ex una parte omissio gradus propinquioris, & ejus non expressio provenit ex industria Requerentis, & quando Exequutori ante executionem gratiæ confectæ, adesse dictum gradum propinquorem, ut notat adducti per eundem *Ros. de Exequur. Liter. Apostol. cap. 11. numer. 33.* Undè cum in casu nostro ex una parte verificetur dict. modus respectu Principis, teste Ordinario in Relatione, data in Summario; ex alia verò Exequutori ante executionem constabat, adesse dictum propinquorem, ut ex eadem Relatione, innegabile remanet, quod pro sanatione hujus subreptitiæ Gratæ requiritur, non simplex declaratoria, sed contextualiter nova dispensatio per viam *Perinde valere* super gradu reticito, & non expresso, per ea, quæ, cumulatis concordant notat *Corrad. d. cap. 7. n. 72. vers. Ratio, & idem Ros. loco supra citato num. 34 & in his terminis intelligenda venit Constit. S. Pii V. Bullario novo tom. 2. la 13. relata à Corrad. in Prax. Dispensat. lib. 7. cap. 7. num. 58.*

Et stringens ratio est, quia ubi plura adfunt impedimenta inter copulari volentes, quæ alia ratione, quam per dispensationem tolli nequeunt, eadem omnia narrari necesse est, ad hoc, ut per dispensationem tollantur, nam si unum, aut alterum ex pluribus impedimentis Summo Pontifici narretur, aliis subicitis, eo sublato, remanent alia, quæ Matrimonium contrahendum impediunt, & contractum irritant; Tum quia Summus Pontifex super pluribus difficultibus, quam super unico impedimento dispensare solet; Tum etiam quia nunquam intendit sanare defectus, quos penitus ignorat, ad *Tex. in cap. Quòd circa, & cap. Quòd dilectio de Consangu. & affinit. ut in specie Gonzal. ad Regul. 8. Conc. gloss. 13. num. 81. Guttier. de Matrim. cap. 124. per tot. libr. 3. Marant. resp. 20. num. 36. & resp. 69. num. 36. Gratian. disp. 817. numer. 19. Bonacin. de Leg. disput. 1. quæst. 2. punct. 5. num. 3. & punct. 9. num. 1. Pont. de Matrim. lib. 8. cap. 7. §. 5. num. 25. Corrad. in Prax. Dispensat. lib. 1. cap. 2. num. 2. & lib. 7. cap. 7. numer. 71. & seqq. De Just. eodem tract. lib. 2. cap. 3. à num. 40. Mandos. de Signat. Gratæ verb. Dispensationes Matrimoniales ad finem Borgas de Irregul. par. 2. tit. de Interp. dispens. numer. 26. ibi; Sed quidquid dicat dicta Extravagans, Curia, & Penitentiaria servat totum contractum, quia si petitur dispensatio super quarto inter Conjunctos etiam in tertio, non facta mentione de 3. &c. & sic patet, quod non fuit illa exten. de 4. ad 3. ut supra dictum est. Mallet de Hierarb. & Jur. Eccles. milit. lib. 4. par. 1. tit. 26. §. 1. nu. 2. ibi: Dispensatio quando alicui conceditur, ut possit contrahere in quarto gradu, uterque debent distare in quarto, alioquin si alter distaret in tertio à stipite, non valerit dispensatio, Anaclet. in Decretal. lib. 4. in Appendic. de dispensat. §. 4. num. 169. Sperel. dec. 116. num. 38. Rot. coram Puteo dec. 39. num. 2. & 3. lib. 3. & in rec. decis. 76. num. 2. par. 2.*

Quapropter ad validitatem Matrimonii, de quo agitur, non sufficit dispensatio super quarto gradu expedita, superest enim tertius, qui vel distinctum impedimentum per se constituit, vel saltem impedimentum quarti valdè adauget, adeoque difficultiorem reddit dispensationem, cum fortius stringant duo vincula, quam unicum, undè etiam necessaria erat ejusdem tertii gradus expressio tanquam augmentis obtaculum quarti, ut probant *Molin. de Just. & Jur. tom. 2. tract. 2.*

traff. 2. disp. 161. ibi: *Illud tamen est ad advertendum, quomodo Collaterales eogradu distent inter se, quo eorum remotior distat à Trunco, nihilominus alterum Collateralem proximiorrem esse Trunco, efficere difficiorem dispensationem in eogradu, eaque de causa id esse exprimendum in dispensationibus obtinendis, ut validae sint, nempe utrum comparatione Trunci sint in quarto, & tertio gradu simul, ut vocant, vel in tertio, & secundo, aut in alio proximiori: De Justis de Dispensat. matrimon. d. lib. 1. cap. 4. num. 124. ibi: Unde quavis verissimum sit, quod in linea inaequali super solo remotiori gradu dispensatio necessaria sit &c. Unde non videtur necessarium exprimere eo casu gradum propinquiorrem, nihilominus quia alterum Collateralem esse propinquiorrem stipiti, efficit dispensationem in eogradu difficiorem, idè totum in eadem Supplicatione exprimentum erit in petenda dispensatione, Gratian. discept. 827. num. 12. Rojkon. de Matrimon. par. 3. contract. 15. prænotat. 23. & Trullenb. de Matrimon. cap. 9. dubitat. 4.*

Neque adverteatur Const. S. Pii V. la 3. in Bullar. novo tom 2. per quam obrogata præcedenti dispositione Pii IV. san-  
13 cto fuit, necessariam non esse proximioris gradus exemptionem, sed sufficere remotiorem tantum narrare, eumque solum esse attendendum.

Germanus enim, & verus sensus hujusmodi Constit. non est, ut valeat dispensatio, impetrata super quarto gradu, nulla facta tertii gradus mentione; sed verus sensus est, ut S. Pius V. auferendo rigorem, inductum per prælatam Constit. Pii IV. intellexerit, necessariam non esse duplicem dispensationem inter duplici gradu conjunctos à communi stipite, idest necessariam non esse distinctam dispensationem super gradu propinquiori, & remotiori simul; Nunquam verò dici potest, eundem Sanctum Pontificem absolvere dispensandos voluisse à narratione, & expressione ejusdem gradus verè proximioris.

Quod refertur ex ipsa litera Constit. in qua demandat per modum conditionis, ut obtineantur Literæ declaratorię  
15 ibi: *Obtentis tamen postea super propinquiore Literis declaratoriis.* Cum enim hujusmodi Literæ declaratorię concedi nequeant, quin præcedat proximioris gradus expressio, hinc necessariò sequitur, ipsam Constitutionem requirere ipsius gradus proximioris mentionem ad validitatem dispensationis tanquam antecedens; Aliter supponenda esset instantanea correctio in Sancto Pontifice, quæ procul dubio refutarer, si diceretur eundem Pontificem in eadem Constit. declarasse, necessariam non esse expressionem gradus propinquioris, & itam demandasse, ut super eodem propinquiore gradu obtineantur Literæ declaratorię; Adeoque dicendum est noluisse propinquioris gradus expressionem respectivè tantum, & ad effectum obtinendæ dispensationis, sed minimè exclusivè necessitatem ejusdem expressionis ad alium effectum, & præsertim ut Summo Pontifici constet de impedimento gradus propinquioris, super quo petendam esse voluit declarationem, quòd ipse gradus propinquior non obstat.

Ex quo fit, ut ex litera ejusdem Bullæ, seu dispensatio super quarto gradu obtenta, nulla tertia facta mentione, nulla, & irrita sit; Eatendū enim Summus Pontifex non duxit necessariam dispensationem super gradu proximiori, quatenus eundem gradum non obtineat declaratur per eundem  
16 Pontificem; Cùmque hujusmodi declaratio præsupponat pernecessè proximioris gradus mentionem, Pontifici faciendam, pernecessè consequitur, dispensationem impetratam absque tali expressione esse nullam, & irritam, ac proinde etiã matrimonium, vigore hujusmodi dispensationis nullæ contractum esse irritum, ut testantur Corrad. in Prax. dispens. lib. 7. cap. 7. num. 56. ibi: *Hæc verba continent Literas declaratorias, expressas in Constit. fel. rec. Pii V. per illa verba: Obtentis postea Literis declaratoriis super proximiorre gradu, & sic perinde est, ac si dem Pius statuisset &c. remotiorem, & proximiorrem gradus esse exprimentos, & num. 72. Roj. de Execut. Lit. Apostol. par. 1. num. 34. ibi: Et nota, quòd declaratio super propinquiore est petenda unico contextu cum dispensatione super remotiore, & ita intelliguntur verba Constit. S. Pii V. Analet. ad Lib. 4. Decretal. in Append. de Dispensat. §. 4. num. 169. de Just. de Dispensat. matrimon. lib. 2. cap. 3. num. 41. idem Corrad. in Prax. dispens. dicit lib. 6. cap. 6. ante num. 75. ibi: Cùm ex uno, eodemque stipite proveniat impedimentum tertii, & quarti graduum, quartus tantum obstat tanquam remotior &c. licet peti debeant Literæ declaratorię super dicto tertio gradu ad præscriptum Constit. fel. rec. Pii V. nam sicut docet quotidiana praxis, quando adsunt plura impedimenta, ut valeat dispensatio,*

omnia sunt exprimenda, & cap. 7. num. 56. ibi: *Et sic perinde est, ac si idem Pontifex statuisset, unica expeditione remotiorem, & proximiorrem gradus esse exprimentos, optimè cit. Analet. ad Lib. 4. Decretal. in Append. de Dispensat. §. 4. num. 63. ibi: Hinc benè notandum, Pium V. tantum in hoc derogasse Constit. Pii IV. quòd hic statuerit, Breve dispensatorium solo expresso gradu remotiore impetratum, esse ob, & subreptitium, ipsamque dispensationem esse nullam ex hoc solo, quia gradus propinquioris nulla facta est mentio, nil suffragantibus Literis declaratoriis, postea forsã obtentis; Pius V. autem, istud corrigendo, statuit, hujusmodi Breve ex hoc capite non esse subreptitium, sed perinde valere, ac si gradus propinquior expressus fuisset, dummodo postea, & quidem ante matrimonium, obtineantur Literæ declaratorię, quas expressè requirit.*

Neque hujusmodi declaratoriarum necessitas intelligenda est, ut possint quandocumque subsequi, etiam post contractum matrimonium, sed expediti debent antequam contractatur, antequam Executio dispensationis ad Bullarum executionem procedat, ut præter supra citatos, probat Corrad. in Prax. Dispensat. lib. 7. cap. 7. num. 72. vers. Ratio enim, ibi: *Illud verbum postea, ut opinatur Sanchez, non refertur ad matrimonium postea contractum, sed intelligendum est, quòd antea petatur dispensatio super gradu remotiore, & postea unico contextu in eadem Supplicatione, eisdemque Literis petatur declaratoria super non obstantia propinquioris gradus, & hic est inveteratus Stylus Datarie, & Cancellarie Apostolicæ, etiam ad præscriptum prædictæ Constit. Pii V. & sequitur Rinsfuell. d. lib. 4. §. 4. num. 172. Roj. de Execut. Lit. Apostol. par. 1. cap. 12. num. 35.*

Hujusmodi autem declaratorię Literæ ita sunt necessariæ ad validitatem dispensationis, & matrimonii, ut si E-  
19 xequutor, illis non exhibitis, ad matrimonii celebrationem procedat, non solum mortaliter peccet, sed matrimonium ipsum irritum, ac nullum sit, ut reprobat Sanchez. probat Corrad. in Prax. dispens. lib. 7. cap. 7. n. 62. §. At verò, ibi: *At verò hæc sententiæ non video quomòdò sit acquirendum in theoretica, aut praxi, quandoquidem satis aperte patet, id esse contra mentem Pontificis, ac Datarie Apostolicæ: Nam quando impetratur dispensatio cum narrativa remotioris gradus, ubi concurrunt etiam propinquior, eo modo, quo dictum est, ac in verificatione prædicta ab ipso Delegato comperitur est, Oratores esse non in quarto tantum, sed etiam in tertio, & quarto, ut supra, esse conjunctos, & nihilominus ipse Delegatus, nulla habita ratione prædicti proximioris gradus, scilicet tertii, procedit ad eorundem Literarum executionem, quarum vigore matrimonium contrahitur, profectò dispensatio erit nulla prout in facti contingentiã pluries observavimus, Et subindè prosequitur. Ratio est, quia non servata Constit. Pii V. circa prædictas Literas declaratorias, irritat præcedens Constit. Pii IV. qui voluit, dispensationem peti debere eque principaliter, tam super remotiori quàm proximiori gradu cum pœna nullitatis dispensationis. Analet. loc. citat. num. 172. & segg. Roj. de Execut. Lit. Apostol. par. 1. cap. 13. num. 33. de Just. de Dispensat. lib. 2. cap. 3. num. 40. & fusius à num. 42. ubi contrariis respondet.*

Idque ac ratione, quia verba illa: *Obtentis tamen Literis declaratoriis*, utpote concepta per ablativum absolutorum, & cum dictione tamen, involvunt conditionem, & formam, necessariò implendam pro validitate dispensationis, ut, ommissis generalibus, bene probat Gutier. de Matrimon. cap. 124. num. 11. Barbos. rot. decif. 3. num. 10. lib. 1. Analet. loc. cit. num. 172. Corrad. dicit lib. 7. cap. 7. sub num. 72. Covarr. de Sponsal. par. 2. cap. 6. §. 10. num. 10. in fin. Ideoque si Constitutio Piana eodem contextu, quòd disposuit, sufficere dispensationem super gradu remotiori, requirit hanc conditionem obtinendi Literas declaratorias super non obstantia gradus propinquioris, manifestum redditur declarasse, non aliter valere posse dispensationem super gradu remotiori, nisi simul accedentibus Literis, etiam super gradu propinquiori, itaut utraque simul concurrere debeat, ut uno deficiente, alterum non sublineatur, ut præcisè ad vertit Corrad. in Prax. dispensat. lib. 7. cap. 7. in fine, ibi: *Certum est, supradicta verba Obtentis tamen, importare conditionem, illisque insuper additur alia dicitio, tamen, quæ de sui natura importat conditionem, & modum, Analet. loc. cit. num. 169. ibi: Quæ verba, quia in ablativo sunt absolute posita, videntur modum, & conditionem importare, argumentum legi Si debitor §. 1. ff. Quibus mod. pag. &c.*

Hunc verò esse verum, & germanum sensum Pianæ Constit. clarè probat primò inconcessus, atque inveteratus Stylus Curie, & Datarie Apostolicæ, quæ semper in hujusmodi

- modi dispensationibus ad matrimonia contrahenda exprimi voluit tertium, & quartum gradum, proximior scilicet, & remotior, ut super remotiore dispense, proximior verò non obstat declaratur, ut videtur apud *Prob. ad Monac. in Rubr. de Cognat. spir. in 6. fol. mibi 340. Covarr. de Spons. par. 2. cap. 6. §. 10. num. 12. Guttier. quæst. Canon. lib. 2. cap. 5. num. 12. ibi: In quo praxis communis, & Stylus Curiae Romanæ obtinuit, ut vidi in quamplurimis dispensationibus ad Matrimonia contrahenda, ut exprimantur prædicti tertius, & quartus gradus &c. Filliuc. quæst. moral. tom. 1. tract. 10. par. 2. cap. 10. num. 328. Nicol. Lucubr. Jur. lib. 1. de Nupt. num. 78. ibi: Quando alter secundo, alter tertio, vel alter tertio, alter quarto Consanguinitatis, vel affinitatis gradibus juncti sunt, Romanæ Curiae Stylus habet, ut exprimat etiam gradus propinquior hoc modo, sed quia tertio, & quarto Consanguinitatis gradus juncti sunt &c. Corrad. dicto lib. 7. cap. 7. sub num. 72. Hic est inveteratus Usus Datarie, & Cancellariæ Apostolicæ, etiam ad præscriptum Constit. Pii V. Rosa de Execut. Lit. Apost. cap. 4. num. 265. & segg. & cap. 12. num. 34. ibi: Et ita Stylus est inconcussus, & inveteratus, Anaclel. ad lib. 4. Decretal. in append. de dispensat. §. 4. nu. 169. Bonacin. tom. 2. de Leg. disp. 1. par. 2. punct. 5. num. 17. ibi: Propterea hoc tempore usu receptum videtur, ut dispensatio non admittatur nisi expressus sit gradus proximior, & quæst. 3. punct. 7. ubi se deceptum fatetur ab opinione Sanchez, & contra ipsum ita se iudicatum, ibi: Dispensationem, concessam in tertio gradu extendi ad secundum cum tertio, quia juxta Juris dispositionem in cap. final. de Consanguinitate gradus remotior trahit ad se minus remotum, & computatio graduum desumenda est ex persona, quæ remotior distat à stipite, ita Sanchez &c. Hunc tamen casum limita, nisi aliter ferat Stylus Romanæ Curie, quæ in puncto in contrarium extat: Cùm enim in Curia Archiepiscopali consultus fuissim quid in hac resenti-rem, respondi juxta communem doctrinam Sanchez, & aliorum, dispensationem in tertio gradu extendi ad secundum cum tertio; Meo tamen non obstante consilio dispensatio, quæ solius tertii gradus mentio fiebat, non fuit admissa, & necessarium esse secundi gradus cum tertio mentionem fuit judicatum &c. de Just. de Dispens. matrim. lib. 1. cap. 4. num. 22. & num. 124. & lib. 2. cap. 3. num. 42. Anaclel. dicto §. 4. à num. 63. & pertotum.*
- Quod adeo verum est, ut si mentio non fiat utriusque gradus, matrimonium vigore talis dispensationis contractum nullum sit, copula incestuosa reputetur, & filii illegitimi, & necesse proinde sit nova Litera, in forma Perinde valere expedire; Corrad. d. lib. 7. cap. 7. num. 56. de Just. lib. 1. cap. 3. nu. 42. Anaclel. loc. cit. vers. Hinc bene notandum in fine, Rosa de Execut. Lit. Apostol. par. 1. cap. 12. num. 23. ibi: Non tamen potest tenendum cum Sanchez &c. At contrarium tenendum credo cum Corrado ubi docet, hoc alio modo à mente Papæ, & Datarie Apostolicæ, nam quando impetratur dispensatio cum narrativa proximioris gradus, ubi concurrunt etiam propinquior, & in verificatione ab Exeutore jam repertum fuerit, nempe Oratoris non solum in quarto, sed etiam in tertio esse conjunctos, tunc si Exeutor processerit ad executionem, dispensatio erit nulla, & matrimonium nullum, eritque petenda nova dispensatio per Perinde valere super proximiori, & interim copula habita erit incestuosa, nam nullum fuit matrimonium sic contractum, & concordat epistola scripta Nuncio Colonien, à Cardin. Carpineo anni 1671. quando fuit Datarus fa. mem. Clem. X. per extensum exhibita in Summario Datarie.
- Secundo accedunt declarationes summorum Pontificum Urbani VIII. & Innocentii X. quas referunt per extensum Barbos. vot. 3. lib. 1. in fine, & Anaclel. loc. cit. num. 172. & segg. in quibus expressè statuitur, quòd matrimonia, contracta vigore dispensationis, in qua proximior gradus reticetur fuerat, fuerint nulla, copula incestuosa, & filii illegitimi, ut latius in iisdem Brevibus.
- Tertio accedunt, ultra hæc duo, alia visinti quatuor exempla, recentia per Defensores Datarie Apostolicæ, & in eisdem Regestis reperta, quarum duo præcipue notatu digna sunt, ex quo prominent ab eodem S. Pio V. relatæ Constit. Conditoris, & paulò post publicationem Bullæ prodierunt; In iisdem declaratum nullum matrimonium, contractum inter conjunctos duplici gradu, facta solius remotioris expressione, & non obtentis Literis declaratoriis ante matrimonii contractum, & demandatur, ut matrimonium de novo publicè contrahant.
- Hæc verò adeò longæva, & non intermissa praxis Datarie Apostolicæ, cum ortu habuerit statim post editam ipsam Bullam Pianam, ac sub ipso Pontifice constitutæ, satis demonstrat, tùm necessitatem exprimi ad validi-
- tatem dispensationis, etiam propinquior gradum, tùm mentem Sancti Pontificis, hoc pacto intelligentis, atque interpretantis propriam legem, quam ita declaravit praxis subsequuta esse interventus, cùm talis esse debeat sensus ipsius Constit. qualis fuit Stylus ab ipso Constitutante immediatè inchoatus, & semper continuatus, ut, omissis generalibus, in terminis, probat Rosa de Execut. par. 1. cap. 12. num. 34. Corrad. lib. 7. cap. 7. num. 7. Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 63. num. 60. Rot. cor. Emer. jun. dec. 814. num. 4. Adeo ut quamvis nec de Jure, neque ex Constitutionibus prædictis necessaria esset in dispensationibus petendis expressio gradus propinquioris, idem nihilominus exprimi deberet, quia Stylus Curie ita fert, atque idcirco de ejusmodi gradu vigore hujus Styli exprimendo, idem prorsus dicendum est, ac de illo, quem jura exprimi mandant Decian. in cap. Ad aures conclus. 2. num. 28. de Rescript. Menoch. de Arbitr. lib. 2. cent. 2. cas. 201. num. 28. Mascard. de Probat. conclus. 816. num. 8. Guttier. quæst. Canon. lib. 2. cap. 15. num. 51. Paris. de Regnat. lib. 10. quæst. 2. num. 14. Ità quidem, ut qualitas dicti gradus, licet ex ignorantia omitta, adhuc dispensationem vitiet, quia pertinet ad substantiam validitatis, quæ pendet ex voluntate Dispensantis, Rosignol. de Matrim. par. 2. controuv. 15. prænot. 2. num. 12. erga finem, ibi: Et ex hoc, & præcedenti limitatione deduci potest, invalidam quoque fore dispensationem, si qualitas, vel de Jure, vel de Stylo Curie Romanæ, vel de consuetudine Principis exponenda, ex ignorantia fuerit omitta, quia ignorantia quidem excusat à culpa, non efficit tamen ad rem validam, cùm deficiat forma, Gloss. in cap. Si motu proprio verb. Tacetur de Præb. in 6. Dec. in cap. Super literis num. 18. de Rescript.
- Non minoris ponderis est altera nullitas matrimonii, de quo agitur, desumpta ab irregulari, & prorsus inordinato modo procedendi, quo usus est Officialis Luceorienis Delegatus in exequenda Dispensatione; Qui, vix acceptis Literis, statim concessit facultatem Parochi Sponsæ assistendi matrimonio, nulla præhabita informatione super verificatione narraturum, & nullo præcedente decreto super Executione dispensationis, in prædictis Literis concessæ, quæ duo necessarium erant præmitti, tanquam pro forma substantiali requisita ad validitatem actus, ut in puncto notat Corrad. in Prax. dispensat. lib. 7. cap. 7. num. 73. ibi: Quod totum intelligas, admodum Literæ dispensationis fuerint per supraddictum Vicarium Delegatum legitime executæ, quia si non præcesserit Informatio super narratis in dictis Literis, & Decretum dispensationis, ipsa Proles non erit legitima, Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 2. resol. 189. num. 3. de Justis de Dispensat. Matrim. lib. 1. cap. 6. num. 250. Rot. decif. 273. num. 1. par. 1. cor. Verat. & cor. Duran. decif. 205. num. 6. & cor. Pen. decif. 484. num. 2. & cor. Achil. de Grass. decif. 47. seu 2. de Filiis Presbyr. & coram Ubal. decif. 66. num. 1. & alii infra citandi.
- Cùm enim non agatur de libera, & gratiosa dispensatione, ex absoluta Summi Pontificis autoritate concessa, quæ alicujus Executoris ministerio minimè indiget, nec de aliquo Exeutore mero, cui post negotium plenè discussum, sola executio demandata sit; Sed agatur de dispensatione, concessa in forma commissaria, super re, & facto, Pontifici concedenti minimè cognito, & cujus cognitio Officiali distinctè injuncta, & commissaria fuit per illa verba relata in Summario, ibi: Mandamus, quatenus de præmissis Te diligenter informes, et si per informationem easdem preces veritate niti repereris, auctoritate nostra dispenses. Hæc sanè verba reddunt Dispensationem conditionalem, & inducunt formam, præcisè servandam, Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 2. resol. 189. num. 3. Sibilla de Gradib. par. 1. cap. 1. §. 2. dispus. 6. Gratian. cap. 596. numer. 2. 3. & 7. Filliuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 10. num. 354. Sanchez de Matrim. lib. 3. dispus. 33. num. 34. de Justis de Disp. Matrim. lib. 1. cap. 6. num. 249. Anaclel. in Append. de Dispensat. §. 7. de formul. literal. num. 322. Utique hoc casu Exeutor servare debet formam, sibi in Literis præscriptam, nec demandatam Informationem omittere potest, citra nullitatem actus, Ricc. resol. 189. num. 1. de Justis cap. 6. num. 29. 3. lib. 1. Rosa de Execut. Liter. cap. 11. num. 4. Sibilla de Gradib. cognat. par. 1. §. 2. dispus. 5. ibi: Delegatus igitur debet de contentis in dispensatione diligenter se informare, quia dispensatio Pontificis est commissaria, quæ valida non est nisi fiat Inquisitio circa expressam in Literis, Corrad. lib. 7. cap. 2. numer. 113. Sanchez de Matrim. lib. 8. dispus. 35. num. 24. Rosignol. de Matrim. par. 3. controuv. 15. prænot. 26. num. 10. §. Exo, & Rot. dec. 173. num. 5. par. 3. rec.
- Quamvis autem Exeutor non teneatur prædictam Informationem

mationem explere in forma, & figura Judicii, teneatur tamen ex præscripto Concil. Trid. *sess. 22. cap. 5. de Reformat. summarie*, & extrajudicialiter testes audire, & illorum qualitates, & dicta perpendere, & alias legitimas probationes de veritate inquirere, ut satisfactum dici possit conditioni, sibi præscriptæ in Literis Apostolicis, *Corrad. lib. 7. cap. 6. num. 3. Cardof. in Summ. seu Prax. Jud. & Advocat. lit. D. verb. Dispensatio num. 60. Rossignol. prænotat. 16. num. 15. Sibilla de Gradib. par. 1. cap. 11. §. 2. disp. 3. & disp. 6. à princ.*

Ab onere autem prædictæ Inquisitionis eximi non potuit Officialis Executor, ex ea ratione, quia ageretur de re notoria, & non indigente ulteriori Informatione; Cùm enim gratia dispensationis sit conditionalis, Executor habere non potuit illam pro justificata, *Rosa de Execur. cap. 4. num. 18. & cap. 6. num. 240. Rot. cor. Ludovif. decif. 413. num. 1. Beltram. ad eund. decif. 150.* Sed tenebatur ad unguem servare legem, sibi præscriptam pro forma; Quia in Literis posita non est veritas precum, ut habita, & probata, sed uti probanda, & habenda ab Officiali commissario ante executionem Dispensationis; Ideoque non confitit de eorum Precum verificatione, nec de præhabita diligenti Inquisitione, dispensatio invalida est, tanquam non servata forma, tametsi de illarum veritate aliunde constaret Executori, prout in his terminis docent *Guttier. Canon. quæst. lib. 2. cap. 15. num. 112. Garz. de Benef. par. 6. cap. 2. num. 265. Sanchez de Matrim. lib. 8. disput. 34. num. 26. Pont. eod. tract. lib. 8. cap. 21. num. 16. Dian. par. 8. tract. 3. resol. 17. Rossignol. de Matrim. par. 3. contract. 15. prænot. 25. Filliuce. tom. 1. tract. 10. par. 2. cap. 10. num. 354. Anaclet. in Appendic. de Dispens. §. 7. formul. liter. num. 322. & de Just. de Dispens. lib. 1. cap. 6. n. 247.*

Respectu 2. dub. pari facilitate videtur respondendum assertivè, ad quem effectum adducitur *Text.* qui non potest esse rociundus in *Canon. Qui propinquam 35. quæst. 2.* cujus verba sunt hæc: *Qui propinquam sanguinis Uxorem ducunt, separantur, non licebit eis, quandiu utrique vivunt; alias Uxores sibi conjugio sociare*, ibique communiter Repecentes, citari à *Barbosa* ibi: *Vulgò colligitur ex hoc Textu, Contrahentes incestas nuptias; non posse cum aliis contrahere matrimonium.*

Adducimus pariter Datariaz æquè antiquum, ac laudabilem Stylum, secundum quem in illis Dispensationibus matrimonialibus, quæ expediuntur pro incestuosis Consanguineis, apponi semper solet sequens clausula: *Quod alter, alteri supervivens, perpetuò absque spe conjugii remaneat*, de qua testis est magnus Datariaz practicus, & æquè in Theorica versatus *Corrad. in Prax. Dispens. lib. 8. cap. 3. num. 60.* Qui Datariaz Stylus pro lege servandus est, ea ratione, quia Dataria dicitur organum Papæ ex adductis à *Card. de Luc. de Benefic. disc. 16. num. 9. & Rot. decif. 703. num. 11. coram Cerr. & decif. 379. num. 2. par. 18. rec. & aliis infra.*

Adducimus demum duas punctuales resolutiones hujus Sac. Congreg. quæ pariter tanquam Sacri Canonones servari debent, per ea, quæ notant *Fagn. in cap. Quoniam num. 12. de Constit. & Rot. in Perusina Pension. 11. Junii 1716. §. Idem cor. Herrera.*

Prima est in *Papien. seu Januen. de qua in Lib. 29. Decret. fol. 428. à tergo*, cujus præcisa verba reseruntur in *tom. 1. par. 2. discept. 17. num. 14. & 15.* Secunda verò in *Salernit. Matrim. 17. Novembris 1708. ad 2. dub. de qua in Lib. 63. Decret. fol. 587. & refertur pariter ubi supra num. 50.* Ex qua ulterius patet, quòd ex parte Succumbentis cognita soliditate, & subsistentia dictæ resolutionis, acceptata fuit, & insertam in *alia Congreg. habita die 10. Januarii 1710.* pro gratia ducendi aliam Mulierem in Uxorem, quæ rotundè pariter denegata fuit.

Et merito; Verè enim dignum, & justum est, ut profanantes magnum matrimonii Sacramentum, mediantibus incestuosis nuptiis, illo priventur, inhabilesque reddantur ad illud in futurum contrahendum, quam adducunt *Menocò. de Arbitr. cap. 102. num. 106. Sanchez de Matrim. lib. 3. disput. 22. num. 7.* ubi, quòd pœna hæc tendit in maximum animarum favorem, quia retrahit Consanguineos ab irritis matrimoniis, *Corrad. in Prax. Dispensat. lib. 8. cap. 3. num. 60.* ubi, quòd hujusmodi inhabilitas ad contrahendum aliud matrimonium est in Jure fundata, quam admisit hæc *Sac. Congr. in dictis Papien. & Salernitana*, ut videre est, in *tom. 1. par. 2. discept. 17. num. 17. & per tot.*

Nec credimus allegandum prætextum ignorantiaz gradus consanguinitatis; Absque enim ulla necessitate recurrenti ad illas congruas responsiones, Juris principii innixas, de quibus in *dicta discept. 17. à num. 19.* Scribè dicimus, in factò talem prætextum nullam habere subsistentiam, teste Episcopo

in dicta ejus Relatione, data in *Summario* ibi: *D. Castellanus uti Vir dispensationem ante à S. Sede procuravit, & obtinuit in solo quarto, subiecto de industria tertio, Sponsa. seu Ducissa Constantia infans; Quanta autem fides danda sit hujusmodi Relationibus Episcoporum, nemo ignorat, & observant adducti à Bertacch. *Vol. decif. 100. num. 16. & Rot. decif. 14. num. 17. cor. Ansaldo*, ibi: *Admodum autem attendenda esse consimiles Relationes, quæ per Ordinarios ad Sac. Congr. Concil. remittuntur, respondit Rota &c. & in Bisuntina Jurispatr. 20. Novembris 1705. §. Nec didi cor. Card. Priolo, & in Cremonen. Beneficiz 2. Maii 1718. §. Verùm cor. Lan-cetta Decan. & in terminis alterius Relationis ejusdem Episcopi Luceorien. ead. Rot. in Plocen. seu Luceorien. Matrimon. 13. Maii 1695. §. Minor cor. Card. Caprara.**

Pro quorum admessione supplicamus observare qualitates Sponsæ, summo loco natæ, ac innocentia vitæ, morumque suavitate præstantis, juxta verba Nuncii: *Taliter malè tractata &c. ut ejus Pater supremus Magnus Libuanus Cancellarius, vir religiosissimus, præ nimio animi dolore, brevi post tempore obiit*, juxta verba Episcopi; Dignetur pariter præ oculis habere contrarium operandi modum; Sponsus enim postquam Ducissæ ablutitid, quòd neque Deus potest illi restituere, juxta dictum *S. Hieronym. ad Eustoch. registratum in Canon. Si Paulus 23. quæst. 5.* non dubitavit intendere actionem ad divortium, cum fundamento (sunt verba Episcopi) *sub, & obreptitiæ obtentæ dispensationis, quam tamen ipse procuraverat, uti ex documentis probantibus intellexi*; Et quòd magis est, ad dictum effectum procuravit subornare etiam Fiscolem Curiz Episcopalis Luceorien. ut prosequitur idem Episcopus; In quibus circumstantiis omnia jura clamant, succurrendum esse Ducissæ, ex adductis à *Thoma de Thomaset. in Flor. legum Regul. 92. in princip. & à Rota in Capuana Jurispatr. 8. Junii 1709. §. Fortius coram Aldrovan.*

### In eadem Causa.

Die 7. Septembris 1720. fuit rescriptum *Dilata & ad mentem*, & mens fuit, ut perquirentur *Regesta Datariaz, tam super antiquis, quam super modernis Perinde valere, & Declaratoriis.*

Hodiè igitur, dictis diligentis peractis, repropouitur Causa super eisdem dubiis, quæ videntur affirmativè resolvenda.

Respectu enim 2. dub. repetimus, quod pro illius affirmativa resolutione militat rotunda dispositio celebris *Textus in Can. Qui propinquam 35. quæst. 2.* in quo ad literam deciditur notiter casus sequentibus verbis: *Qui propinquam sanguinis Uxorem ducunt, & separantur, non licebit eis quandiu utrique vivunt, alias Uxores sibi conjugio sociare*, cum cujus Textus punctuali dispositione procedit hæc Congregatio talem inhabilitatem canonizando in *Papien. seu Januen. 29. Maii 1588. de quibus supra*; Quæ omnia annotata repeririuntur in *dd. Regestis hujus in Sac. Congreg. manu Card. Alciati* tunc temporis Præfetti, cui omnis fides in hac parte danda est, ut in terminis alterius annotationis *Card. Pannerii* observavi in *Instit. Crimin. lib. primo tit. 10. §. 4. numer. 13.* Idemque pariter pro indubitato præsuppositum fuit in *Pragen. Matr. 29. Maii 1677.* Licet in eadem Causa responsum fuerit pro exclusione dictæ inhabilitatis, ex illa facti circumstantia, quòd decepta fuerat Mulier in contrahendo matrimonium, quòdque impedimentum à finitatis eisdem prorsus incognitum erat.

Idem demum resolvit in *Salernitana, de qua supra*, in qua agnoscente Viro subsistentiam dictæ resolutionis, illamque acceptando, petit deinde ex gratia facultatem contrahendi matrimonium cum alia Muliere exagerando propriam fragilitatem, quòdque sine matrimonio continentiam servare non poterat. Disputato proinde alio die 11. Jan. 1710. *Aut esse locus vitæ dispensationi? responsum pariter fuit Negative: ut videre est in par. 2. discept. 17. per tot. & signanter num. 50.*

Cum quibus concordat Datariaz æquè laudabilis, ac antiquus Stylus, de quo supra, juxta quem in omnibus dispensationibus matrimonialibus, quæ expediuntur pro incestuosis Consanguineis, apponi semper solet sequens clausula, quòd alter alteri supervivens, perpetuò absque spe conjugii remaneat, teste *Corrad. in Prax. Dispensat. lib. 8. cap. 3. & comprobatus in Summario Datariaz ex multis Brevibus, in illo registratis; cujus praxis, seu laudabilis Styli respectu speciale meretur animadversionem illud verbum remaneat, digito ostendens, inhabilitatem adesse per prius, neque imponi*

poni tempore expeditionis d: Gratiz, in pœnam commissi inceſtus, juxta contrarium præſentionem. Non enim remanere aliquid poteſt, niſi priùs exiſtat, ut notat *Rebuff in leg. Verbum verſ. Remanere ff. de Verb. ſignific. & firmavit Rot. decif. 630. num. 13. cor. Dunoz. jun. & decif. 168. num. 20. par. 17. recent.*

60 Quæ omnia adeo vera ſunt, adeoque communiter recepta, ut tanquam nimis vulgaria uno ore aſſerantur, & aſſeruntur à Doctoribus, ut videre eſt apud *Barboſ in d. Can. Qui propinquam, & alios infra citandos.*

61 Neque deſt convincens ratio, ad hoc ſcilicet, ut retrahantur homines à matrimonii contrahendis inter illas perſonas, inter quas canonicum adest impedimentum, & in favorem animarum, adducta à *Sanch. de Matrimon. libr. 3. diſput. 42. num. 7.*

62 Idemque *Sanch. ubi ſupra verſe. Præterea* ad rem obſervat, quòd diſpoſitio illa *Concil. Trid. ſeſſ. 24. de Reform. Matrim. cap. 5* mandantis, eum non eſſe dignum, ut benignitatem Eccleſiæ facile experiat, qui ejus ſalubria præcepta temerè contemnit, licet loquatur expreſſè de contrahentibus matrimonium, non præmiſſis denunciationibus, à fortiore procedit in caſu matrimonii contraſti inter illas Perſonas, inter quas canonicum adest impedimentum, quia in his terminis longè major verificatur contemptus, longèque majus committitur delictum.

63 Quibus alia additur ſtringens ratio, quia dignum, & juſtum eſt, ut toto tempore ejus vitæ privetur facultate contrahendi matrimonii magnum Sacramentum ille, qui non dubitavit ipſum medianteinceſtuſis nuptiis profanare, eique magnam inferre injuriam, & ad hoc, ut puniatur in eo, in quo peccavit.

64 Adverſus hæc tria adducta ex adverſo fuerunt. I. Quòd pœna inhabilitatis contrahendi matrimonium quoad Inceſtuſos, receſſit ab Aula, idque ad evitanda pericula fornicationis Conjugum, qui inceſtum commiſerunt. II. Quòd ad hoc ut habeat locum eadem pœna, probari debeat in Contrahente præciſa ſcientia particularis gradus Conſanguinitatis; & III. Quòd reſolutiones hujus Sac. Congregat. emanaverint in terminis matrimonii clandestini, quæ omnia nullatenus applicantur præſenti caſui, in quo eadem præciſa ſcientia non probatur in Viro, & ab eodem matrimonium contractum fuit in faciem Eccleſiæ. non autem clandestinè. Nulla autem ex contrariis reſponſionibus, vel relevat in jure, vel in facto ſubſiſtit.

65 Non relevat prima, innixa Text. in *canon. Si quis cum duobus 3. queſt. 2.* ibi: *Si quis cum duobus fuerit Sororibus fornicatus, aut cum his perſonis, de quibus ſacra Scripta prohibent, ſi ſignam egerit pœnitentiam, & caſtitalis non valuerit continentiam ſuſtinere &c. licet ei legitimam in conjugio Uxorem accipere &c. ut fornicationes non perdantur ad Chaos, cum aliis Textibus, ſequitibus ab Authoribus, citatis à *Sanch. de Matrim. libr. 3. diſput. 1. num. 16 & 17.**

66 Proceditur enim in hac parte cum æquivoquo, ad noſtrum effectum confundendo inceſtum, commiſſum extra colorem matrimonii, de quo caſu loquuntur Textus, in contrarium citati, cum inceſtu, commiſſo in figura matrimonii, qui eſt noſter caſus præciſus, & de quo loquitur dictus punctualis textus in *Canon. Qui propinquam 35. queſt. 2.* ut in ſpecie utrumque caſum diſtinguendo, & conciliando omnes Textus, omneſque Authores, de dd. duobus caſibus conſolim diſcurrentes, egregie obſervat *Menoch. de Arbitr. lib. 2. centur. 5. caſ. 502. num. 97. & ſeq.* ubi poſtquam enumeravit, & explicavit undecim pœnas, in Jure civili ſtatutas contra Inceſtuſos, deveniendo deinde ad inhabilitatem, in Jure canonico fundatam contra inceſtuſas nuptias contrahentes num. 97. hæc habet.

67 *Hæc enim de pœnis, à Jure civili adverſus Inceſtuſos indidit diſſerimus, nunc ſuperceſt dicendum de pœnis, à Jure Pontificio ſanctis, qua quidem in re diſtinguo pariter duos caſus &c. Primus eſt, quando crimen inceſtus fuit commiſſum ſine colore, & figura matrimonii, ſed ſolum per modum fornicationis; Hoc ſanè caſu multe indidit pœne &c. quas ibidem latè explicat. Secundus caſus eſt, quando commiſſus eſt inceſtus ſub colore, & figura Matrimonii, hoc etiam caſu multe impoſitæ ſunt pœne à Jure ipſo Pontificio, inter quas tertio loco numerat, & explicat inhabilitatem contrahendi Matrimonium cum aliis Mulieribus, ibi: *Tertia eſt pœna, ne poſſint à Inceſtuſo cum aliis contrahere matrimonium. can. Qui propinquam, & concordant adducti à de Angelis de Delict. par. 1. cap. 77. nu. 19. ibi: Contrahens verò inceſtuſus nuptias &c. & alia mat. Reus contrahere prohib., & à Bermund. Chovezon. de Concubia. tit. de Inceſt. num. 17 ſol. mibi 90. ibi:**

68 *De Jure canonico &c. conſideratur dupliciter, quòd ſi fuerit commiſſum in figura matrimonii &c. in alio punietur, quia quamdiu vivente etiam cum aliis non poterunt contrahere matrimonium canon. Qui propinquam 35. queſt. 2. & Farinac. in Prax. tom. 3. queſt. 149. num. 142. ibi: Quia ad hoc Contrahentes inceſtuſas nuptias non poſſunt cum aliis contrahere.*

69 In qua parte verba ejuſdem punctualis Textus ſunt adeo clara, adeoque cubitalia ut videatur intellectus debilitas reducere Doctorum autoritates ad id explicandum, ut dicebat *Gratian. dec. March. 85. num. 10.* ut patent Conſideranti dicta verba Textus, quæ ſunt ſequentia *Qui propinquam ſanguinis Uxorem ducunt, & ſeparantur quæ toto Cælo diſtant ab aliis: Si quis cum duobus fuerit fornicatus, aut cum de his Perſonis, de quibus ſacra Scripta prohibent, quia prima verba ſpecificant inceſtum in figura Matrimonii, ſecunda verò eundem inceſtum denotant, ſed ſine Matrimonii colore, ut Conſideranti manifeſtum eſt. Neque deſt in utroque caſu palpabilis diverſitatis ratio, quia in primo maxima, ſecundo verò nulla irrogatur injuria magno matrimonii Sacramento.*

70 Neque huic ſecundæ parti dictæ diſtinctionis applicantur ea, quæ de periculo fornicationis aſſerunt Doctores, loquentes de inceſtu, commiſſo extra figuram matrimonii: Quia licet inceſtuſos contrahentes nuptias non poſſit matrimonium contrahere cum aliis mulieribus, juxta autoritates, ſupracitatas, poteſt tamen ſervatis ſervandis valèdè iterum contrahere cum illa, quam ſub matrimonii colore deſloravit; Et proinde nullo modo verificatur idem inconveniens, eo quia ducendo eandem in Uxorem, ad ſui libitum poteſt ad proximè reducere conſilium illud *Apoſtol. 1. ad Corint. 7. 8. Si ſe non continent, nubant, & aliud ibidem 2. Propter fornicationem autem unusquiſque ſuam Uxorem habeat.*

71 Minoris ſubſiſtentiz eſt ſecundum objeſtum, quòd pro incurrenda dicta inhabilitate probari debeat ſcientia certa, & indubitata præciſi gradus conſanguinitatis reſpectu Viri, quòd in caſu noſtro proſumſum improbabile fit, eo quia fermo eſt de Viro magnariz qualitatiz, non autem de ſummo Practico Darariz. Imò verificatur in eodem magna bona fides, dum matrimonium contraxit prævia Apoſtolica diſpenſatione.

72 Pro eo enim, quòd arinet ad dictam præciſam ſcientiam certi gradus conſanguinitatis, reſpondemus, hujusmodi criticationem vim facere claris, & cubitalibus literis dicti Textus in *canon. Qui propinquam*, in quibus ignorantia excuſans ab inhabilitate contrahendi aliud matrimonium, reſpicit ipſam conſanguinitatem in genere, in quocumque gradu illa verificetur, non autem reſtriſta eſt ad ignorantiam ejuſdem conſanguinitatis, potius in uno, quam in alio gradu, quòd evidens eſt ex ſola illius lectura ibi: *Qui propinquam ſanguinis Uxorem ducunt* (Ecce verba comprehendunt omnes gradus conſanguinitatis) & *ſeparantur, non licebit eis, quandiu utriusque vivunt, alias Uxores ſibi in conjugio ſociare, niſiigno-antia excuſentur.*

73 Ex quibus remanet manifeſtum, ignorantiam referri ad propinquitatem ſanguinis inter illos gradus, inter quos verificatur inceſtus, non autem ad unum, vel alium gradum ejuſdem propinquitatis: Et ratio rationis hæc eſt, quia inhabilitas contrahendi matrimonium cum alia muliere, indidit fuit ad impediendas inceſtuſas nuptias, ex adductis per *Corrad. in Prax. diſpenſ. lib. 8. cap. 3.* cum aliis citatis ſupra. Nuptiaz autem inceſtuſæ ſemper verificantur, quando fermo eſt de conſanguinitate à primo uſque ad quartum gradum juxta doctrinam *D. Thom. 2. 2. queſt. 154. art. 7.* ſequitur à *Filiucc. tom. 1. tract. 10. de Sacram. Matrim. par. 2. cap. 10. num. 278.* cum aliis, adductis à *Zuffi in Inſtit. crim. lib. 2. tit. 27. lit. CC. & ſequitis in Inſtitut. crimin. libr. 3. tit. 5. à num. 13.*

74 Reſpectu verò bonæ fidei, innixa Gratiz diſpenſationis obſtentæ ab Apoſtolica Sede, dicimus, id nullam omninò habere facti aſſiſtentiam, ſed potiùs ad hominem verificari oppoſitum; Quòd non probamus præſumptionibus, & conjecturis, quæ ad noſtrum effectum ſuperabundarent, ex adductis per *Mascar. de Probat. conclus. 57. num. 7. & 8. Panm. decif. 92. annot. 1. num. 15. & Rot. decif. 8. num. 30. & ſeq. cor. Arguel.*

75 Sed intra evidentiz fines id ponit Episcopos Lucentiorum pro veritate, & ſcientia ab hac Sac. Congreg. requiritur, & loquens cum fundamento authenticorum documentorum, ab ipſo recognitorum, ſequentibus verbis quæ nullam admittunt contrariam gloſſam, vel detorſionem in alium ſenſum: *D. Caſtellanus, uti Vir, diſpenſationem ante à S. Sede procu-*

procuravit, & obtinuit de solo quarto, subdito ex industria tertio, Sponsa sua Ducissa Constantia infecta, & ibi: sub. & obreptiæ obtentiæ dispensationis, quam tamen ipse procuraverat, uti ex documentis probantibus intellexi, & quia ipse horum conscius erat, per se causam aggredi noluit, & ibi: Cum perspexissem dolum tacti Afloris, &c.

Quæ omnia subsequutus eventos, & actus, postea gesti, intrâ evidentia fines posuerunt; Etenim non solum ortus fuit rumor, antequam dispensatio executioni mandaretur, quod illa ab eodem oriens, nulla erat obrepticum gradum propinquorem consanguinitatis; Sed ex eodem motivo positivum dubium excitatum fuit coram Apostolico Exequutor circa subsistentiam, vel in subsistentiam dictæ dispensationis, quæ omnia commendabili ingenuitate referuntur ab Episcopo in ejus Relatione.

Innegabilis proinde remanet in his circumstantiis præcisâ scientia certi gradus consanguinitatis, cui innixum erat idem dubium validitatis dispensationis, excitatum ante illius executionem, & propterea æquæ innegabilis remanet mala fides, præcedens, nedum contractum, sed etiam consumationem matrimonii, de quo disputamus, ut Consideranti manifestum est: Neque poterit facile suaderi, quod dictum dubium validitatis dispensationis, à Viro obtentæ, fuerit ignoratum, dum uti ab Exequutore publicè, & palam promotum, & publicatum antè executionem dispensationis, dici poterat notorium, per ea, quæ notant communiter Repentes in cap. Tua nos de Cobari. Cler. & Mulier. & de Angel. de Delict. par. 1. cap. 126. num. 2. Quodque omnia hæc eidem Viro probè nota erant, in specie affirmat idem Episcopus in dicta Relatione ibi: Et qua horum conscius erat, idest Vir.

Omniū denique debilius est tertium subterfugium ad evitandam applicationem punctualium resolutionum hujus Sac. Congregat. & præcipuè in dicta Salernitana, cum supposito, quod in dicto casu matrimonium clandestinè fuisset contractum: Hoc enim nullo modo regit in factò, quia in dicto casu matrimonium contractum fuerat coram Parocho, & testibus, in quibus circumstantiis non clandestinè, sed in facie Ecclesiæ semper contractum dicitur, juxta disposita in Conc. Trident. sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 1. & animadverta per Rot. decis. 431. num. 4. cor. Rojas, & in Leonien. Matr. 29. Aprilis 1699. §. 1. cor. Card. Priolo, & in Carpentariaten. Matr. 28. Aprilis in princ. cor. eodem, & in Placentina Matrim. 18. Novembris 1715. §. 1. cor. Card. Scotto, ubi quod substantia validitatis matrimonii restricta est ad simultaneum consensum Contrahentium, cor. Parocho, & duobus testibus explicatum.

Licet autem in d. casu omiſſæ fuissent solitæ denunciationes, istarum omisso validitatis matrimonii nullatenus obstat, neque illud tanquam clandestinum, nullum reddunt, ex animadvertis per Sancb. de Matrim. lib. 3. disp. 5. num. 3. & firmatis per Rot. decis. 1099. num. 4. cor. Seraph. & decis. 433. num. 13. par. 14. rec. & in Placentina Matrim. 15. Martii 1715. cor. Card. Scotto, ubi, quod denunciationum culpabilis omisso reddit quidem matrimonium illicitum, sed ipsum non irritat, neque invalidum reddit.

Et autem tempore, quo Scribentes pro Viro, indicantes circumstantias dictæ resolutionis in Salernitana, conari sunt illius inapplicabilitatem aperire, ad oculum demonstrarunt, illam punctualissimè verificari in nostro casu: Itaque cum omni proprietate dicere possimus, militare pro hac parte præcisam, & punctualem legem quales sunt resolutiones hujus Sac. Congregat. ex animadvertis per Rot. dec. 7. num. 3. apud Antonell. de Jur. Cler.

Afferunt enim, quod in d. casu Vir (sunt præcisâ verba) summa cum fraude, revoluto Mantello, sprete Dispensatione Apostolica, & contra fidem datam, & in præjudicium Mulieris, quam cognoverat &c. amplius matrimonium cum illa contrahere recusavit.

Quæ omnia punctualiter verificantur in præsentî casu, in quodè industria Viri in expedienda dispensatione subreptitiæ, & obrepticæ, deque Mulieris præjudicio, quam cognovit, & non solum hodiè amplius cum illa matrimonium validè iterum contrahere recusat, sed palliato nomine procuratoris Fiscalis declarationem illius nullitatis rotis viribus, in Curia Episcopali procuravit, teste omni exceptione majore Episcopo, ibi: Contracto tali matrimonio, & consumato, aliquot Septimanis Sponsi cobabitaverunt, &c. & ibi: Idem

D. Castellanus actionem intentavit ad divortium subfundamento, sub, & obrepticæ obtentiæ dispensationis, quam tamen Ipse procuraverat, ut ex documentis probantibus intellexi, & quia Ipse horum conscius erat, per se causam aggredi

noluit, sed Fiscalem Curiam meæ subornavit, & sub nomine palliato actionem instituit, cum perspexissem dolum tacti Afloris &c. cui Relationi omnis in hac parte adhibenda est fides, juxta firmata per Rot. in Cremonen. Benefici 21. Maii 1708. §. Verum cor. Lancetta, cum aliis supra citatis.

Neque ad excludendam inhabilitatem Viri ad contrahendum matrimonium cum alia Muliere, applicatur regulæ exad verso inculcatæ, quod sumus in terminis pœnalis dispositionis, quodque in dubio semper inclinandum sit pro illius exclusione.

Quia non sine improprietate impedimentum, se tenens ex parte Viri, nulliter contrahentis, & mala fide, multis Septimanis consumatis matrimonium cum Muliere, sibi archa consanguinitate juncta, & impediens matrimonii contractum, appellatur pœna, ex quo illud verè, & propriè nihil aliud est, quam simplex inhabilitas, seu ineptitudo materiæ ad contrahendum matrimonii Sacramentum; Cum enim Sacramenta ad eorum validitatem perneccesse requirant concurrum materiæ, & formæ, juxta modum de illis discurrendi, primo loco usurparum à Guillelmo Altrissiodorensi, quem deinceps omnes Theologi sequuti sunt, testibus Morin. exercitat. 1. de Sacram. Ordin. & du Hamel. in Theolog. specul. & pract. tom. 7. tract. de Matrim. lib. 1. dissert. 3. cap. 5. per tot. Bonacin. Oper. moral. tom. 1. tit. de Sacram. in gener. disput. 1. quest. 2. proposi. 1. num. 3. ubi quod hodie id est de fide, uti statutum in Conc. Generali Florentino de Instit. Armenor. & in Trid. in Decr. de Sacram. Et materia Sacramenti Matrimonii sint ipsæmet personæ contrahentes, ut uno ore notant Theologi, sequenti à Card. Bellar. contr. 1. de Matrim. cap. 6. Suarez in 3. par. D. Thom. tom. 3. disput. 2. sect. 1. conclus. 3. Casal. de Veter. Sacr. Christi Ritib. cap. 1. num. 18. & Gavard. in Theolog. exantrat. tom. 6. quest. 2. de Matrim. artic. 2. §. 1. numer. 4. fol. 55. Eo ipso, quod quis matrimonium cum Consanguinea contrahit, & consumat, non datur materiæ apta ad conficiendum idem Sacramentum ex parte Viri, & consequenter si duceret aliam mulierem in Uxorem, daretur accessus ad non suam, contra Divinum Præceptum, ut benè discurrunt notant Araux d. r. f. 1. Moral. disp. 11. de Stat. Civil. quest. 3. num. 5. fol. 497. Sancb. de Matrim. lib. 3. disp. 17. num. 4. Pasqualig. de Privileg. confit. in artic. mortis quest. 419. num. 3. & per tot. & firmavit Rot. dec. 308. num. 3. & 4. cor. Duno. senior. ibi: Quod eo magis est dicendum, quia Sac. Concil. omnes Personas, non servata hac forma, contrahere volentes, inhabilitat, idest ipsam materiæ Sacramenti, ex quo sequitur propter banc ineptitudinem materiæ non subsistere matrimonium &c. Et hæc est ratio, cur nullo modo possunt Consanguinei matrimonio copulari sub prætextu cuiusvis necessitatis, quia inhabilitatis personis, innabilis redditur materiæ &c. Eo enim ipso, quod Ecclesia inhabilitat materiæ, idest personas, aliter contrahentes, daretur accessus ad non suam contra Præceptum divinum.

Et ex hac solida reflexione retroquetur fortibus, quàm obfret proposito, quod in dubio semper respondendum sit pro exclusione pœnæ; In dubio enim validitatis Sacramenti, non est permittum illa cum tali dubio conficere, ut sancivit Ven. Dei Seruus Inn. XI. 2. Martii 1679. prop. 1. Imò graviter peccaret qui ad dictum effectum uteretur materiæ cum dubio, quod illa apta esset ad conficiendum Sacramentum, ex adductis à Bonac. Oper. Moral. tom. 1. tit. de Sacram. in gener. disput. 1. quest. 2. punct. 1. per tot. ubi num. 3. sequentem adducit stringentem rationem, quam exponit se periculo faciendi Sacramentum invalidum, cum fieri possit, ut revera illa materiæ &c. non sit sufficiens. In moralibus autem exponere se periculo faciendi Sacramentum invalidum perinde est, ac facere Sacramentum invalidum, & concordant Filiuc. Oper. moral. tract. 1. cap. 4. quest. 10. per tot. Contincb. de Sacramenti. quest. 60. art. 6. num. 50 & 80. & Gavard. in Theolog. exantrat. tom. 6. quest. 2. art. 3. num. 7.

Poterat autem omitti exaggeratio illa, quod in margine dicti can. Qui propinquam legantur dubitativa verba hæc Fortasse ista Gratiani, quodque Pag. in Vit. Pontif. Roman. afferat, supposita esse omnia ea, quæ Gratianus scribit de Decretis S. Fabiani Papæ.

Respectu siquidem dictæ prætensæ Apostillæ, nescio an illa in factò subsistat; Hoc unum scio, quod in meo Codice, Venetiis impresso anno 1572. illa nullatenus legitur.

Respectu verò d. gratiæ, & divinitivæ assertionis d. modernissimi Authoris.

Respondeo primò cum punctuali auctoritate Monacel. in Formul. tom. 2. tit. 13. formul. 1. num. 11. fol. 6. quod non carent admiratione similes gratiæ modernorum Authorum

expressiones, eo quia *Decretum Gratiani* correctum fuit per  
 tres Summos Pontifices, nimirum Pium IV. S. Pium V. &  
 Gregorium XIII. ibi: *Nam quod hic Autor fidenter asserat*  
*Ec. quod Epistola Ec. quæ inseræ leguntur in Codice Gratiani,*  
*non solum sint antiquatæ, sed fidei, suppositæ, falsæ;*  
 102 *& confictæ, non obstante correctione D. Codicis per Pium*  
*IV. Pium V. & Gregorium XIII. demandata, & executæ Ec.*  
*videtur in hoc sequi Criterium aliquorum Ec. qui ferè nihil*  
*certi antiquitati Ec.*

Respondeo secundò, quòd verba dicti Textus non sunt  
 103 palæ, vel annotationes *Gratiani*, sed sunt propria verba  
 ejusdem S. Pontificis Fabiani primi, uti talia recognita, &  
 approbata ab omnibus *Repetentibus*, aliisque Authoribus,  
 supra citatis; Et quod magis est uti ejusdem Sancti Pontifi-  
 cis canonizata etiam ab hac Sac. Congregat. fuerunt in tribus  
 resolutionibus, de quibus supra, & quotidie approban-  
 tur à Dataria, de cuius Stylo sequens apponi solet clausu-  
 104 la in similibus dispensationibus: *Quod alter alteri supervi-*  
*vens, perpetuò absque plis conjugii remaneat,* de qua supra,  
 hodiè comprobato à multis aliis exemplis, adductis in Sum-  
 mario Datarie.